EPISTOLAE FAMILIARES

Quotidie senescētes morimur , quotidie una pars uitæ nostræ non parua horatū quatuor & uiginti nobis non aduententib[us] minuitur, & uitam nobis diuturnā pollicemur . Sicut homines in nauigando siue stent siue sedeant, iaceantue, siue dormiant, siue uigilent, seu aliud quodcunq[ue] faciant, dum nauis pergere non cessat paulatim & quasi non sentientes cum nauis ducuntur ad terminum quo fuerat nauigandum : ita & nos oꝝ λόβις, siue uigilantes siue dormientes, siue iacentes siue ambulantes, siue deniq[ue] uolētes, per momenta temporum singula quotidie ad finem ducimur non cogitantes . Spes nobis pollicemur inanes & deceptione plenas , cū uiuere in annos plurimos, necessario tamē aliquādo morituri, cogitamus . Quid enim si multo uixerimus tempore, nunquid propterea non moriemur? Inter cum qui triginta uixerit annos, & illum qui centum, postquam idem finis uiuendi aduenerit irrecusabilis mortis, dic mihi oꝝ Philobie, cuius meliorem credis esse conditionē? Ambo nati fuerunt ambo uixerūt, licet nō paribus annis, ambo mortui sunt. An nō legisti senariū Menātri dicētis.

- ” òv Θρ φιλέτος, ἀνθνίουε νέός.
” Quem enim diligit Deus, moritur iuuenis.
” Mors hoīm foelix (Boetius ait) q[ui] se nec dulcibus annis
” Inserit, & moestis s[ecundu]m uocata uenit

Duo sunt
qua mortem
in senibus fa-
ciunt acer-
bam.

Duo sunt quæ mortem in senibus frequenter reddunt ex cessu iuuenum infeliciorem. Alterum est q[uia] moriens senex grauiore peccatorū onere proficisci: iuuenis uero tanto minus peccare potuit, quanto breuiori tempore uixit. Nam, ut Seneca dicit, inquietam nobis uitam facimus metu mortis, & tanta est hominum dementia, ut quodam timore mortis cogantur ad mortem. Nihil ergo refert quo tempore moriamur, sed summopere curandū est, ut bene mori cōtingat. Bene autem morie-

IOANNIS TRITEMII

moriemur si bene uixerimus, nō secundum carnē ambulātes,
sed secundum spiritū. Dicit enim sanctus A postolus. Πνεύμα-
τι πάντα φύει, οὐδὲ διμία μη τελέσαμεν. Spiritu
ambulemus, & defyderia carnis nō perficiemus. Quocirca de-
seramus omnia quæ in mundo sunt, nihil plusquā ad sustenta-
tionem corporis necessarium est, & hoc ipsum uix extremum
quarentes, ut liberi & expediti finē nostrum quotidie imminē-
tem expectare ualeamus. Tacitis enim senescimus annis, & no-
bis etiam crescentibus uita paulatim decrescit. Infantia amisi-
mus, deinde puericiam, deinde periit etiā adolescentia. Iuuen-
tus quoq; uelociter trāsuit, & quicquid transiit uitæ nostræ té-
pus totū periit, nec reuocari potest. Quod reliquum est tépo-
nis, necnulla certitudo est, nec subsistēdi momentū, quin & hūc
ipsum queni agimus diem cū morte diuidimus. Ad quid ergo
homines, cum se non ignorent esse mortales, tantopere colli-
gādis peritūs diuitiis incumbunt, quas morientes afferre
seum non posse sciunt? Natura paucis potest esse contenta,
quia medium diligens horret extrema, sicut pulchre pruden-
ter in carmine græcus Pallades dixit:

Ιμεσότης δέ εἰσον, επει τὰ μὲν ἀκεὰ τέφυκε
κινδύνους επάγειν, ερχαται δέ υἱευρεχοῦσι.

cc
cc

Mediocritas enim optimū quid, quoniā summa quidē apta
sunt pericula inducere, extrema uero cōtumeliā habent. Era-
mus ergo mētes nostras à cunctis mundi cupiditatibus, & dese-
ramus uitā perditionis & fraudis, ut quāto iam annis in senectu-
tem uergentibus appropinquare cernimus illū diē, quo sit ne-
cessario ex hac uita migrādum, cogitamus q; puri discedamus,
q; innocētes ad iudicium ueniamus. Nec imitemur illos qui sce-
leribus assueti, iam deficientibus corporis uiribus, cum se hinc
buc uitā transituros recordari debuissent, grauioribus se peccatis

EPISTOLAE FAMILIARES. 81

imminergunt, ut qui in iuventute fuerant lascivi, senes iam non
immerito dicantur furiosi. Excutiat à se omnem colligationem
mundi, carnis & diaboli unusquisque, dum sibi licet, dum a-
dest facultas, séque ad Deum tota mente coheret, ut illum
diem securus ualeat expectare, in quo uitam exuet præsentem,
& aliam assument. A te senectutem cuiret ut bene uiuat: In sene-
cute ut bene moriatur. Vale semper de fine sollicitus. Ex Co-
lonia 31. die Iuli mensis. Anno 1505.

IOANNES TRIT. ABBAS SPAN.

Rogerio Sycambro S.

Sicut uelim Rogeri charissime, Serenissimum pri-
cipem Ioachim Brandenburgensem Marchionem
precib⁹ obtinuisse à Clarissimo principe nostro Phi-
lippo Comite Palatino, me cōsentiente, ut eum sequar in Mar-
chiam aliquanto ibidem tempore mansurus. Ab annis enim
quatuor defideriū nostri habens, creberrimis me literis & nā-
ciis sollicitauit, cupiens me in suo regno secum aliquādiū ha-
bere. Princeps nanque iuuenis est, annūrētatis agens uicellū
secundum, literis competenter institutus, ingenio mul-
tum ualens, & qui maximum ad studium literarum habeat af-
fectum. Hactenus autem fieri commode non potuit, ut me tan-
to absentarem tempore à monasterio meo, sed nunc amulo-
sum inuidia causam dedit, qua me non minus hilariter q̄ libe-
ter absentare quatumlibet possum ire in Marchiam cōsenī,
maxime q̄ id ipsum mihi nō solum consensit, sed etiam con-
suluit memoratus serenissimus princeps meus Palatinus.
Interea fratres mei forsitan experientur, quid eis cōferat absētia
nostra utilitatis, quorū in patre charitas nimium repuit, dum
resistere nobis absētibus temeritati amulorū potuisset & con-
tempsit. Quarta die mensis Augusti Coloniam exiuius, &
vigila

agilia sancti Laurentii martyris Neometim post uesperas intrauimus. Marchio autem princeps, assignatis nobis prouatiaco sumptibus & seruitotibus tribus ipsa penultima die mensis Iulii Coloniam cum suis exiuit, iter agens per Westphaliam & Saxoniam ad regionem suam. Lympurgensem Abbatem in Colonia dimisimus, & fratrem nostrum magistrum Iacobum Tritenium cum eo, quem uolebamus potius nobiscum ducente in Marchiam, nisi preces abbatis obstatissent. In causis suis contra aduersarium suum Comitem de Lyningen, cuius ministri coenobium Lympurgense ut scis ignibus incenderunt, commissarium à regia maiestate obtinuit Iacobum Archiepiscopum Moguntinum, qui partium allegationibus auditis, testibusque si qui fuerint producti examinatis inter eos non iure sed amice tentabit concordiam. Et si quidem res concordare posuerit, bene res acta est, sin uero nequiuierit, quod ego magis credo, totum ad regem negocium cum actis remittet. Impius ille tyranus Deo & hominibus odibilis Comes, nomine & memoria indignus, consciū se incendiū fāuissimi negat, sed mentitur plane, quoniam apertis conuincetur testimoniis. Subterfugia querit homo diabolo plenus, & ad græcas uidetur suspirare Calendas. O malum caput inter filios diaboli, similius patti, emprestes sacrilege, putas ne Dei te vindictam euadere posse? Autoritate propria monasterium cum insigni ecclesia incendi fecisti, ex odio & vindicta, propterea Canonicis incidisti pœnam quæ ponitur xxiii. quæstione viii. cap. Pelsinam, & membrum es patris tui diaboli merito puniendus, ut xii. quæstione ii. Cum deuctissimam, & cap. sequenti. Non ignorat omnipotens Deus horrendum scelus tuum, propterea quia breui tempore dicit simulat: nec ideo iram iusti iudicis effugies, quod non subito meritas dedisti pœnas Len-

EPISTOLAE FAMILIARES 84

te quidem vindicat diuina potestas, sed moram atrocitate sup
plicii cōpensabit Sed abeat in malā horā homo nullius homi
nis memoria dignus. Tu autem Rogeri Neometim ad nos ue
nias oramus quāprimum, multa nobis tecum sunt necessario
conferenda, prius q̄ in Marchiā pergamus. Manebimus autē
hic diebus aliquot pro certis negoziis nostris, quibus expedit
is n̄ox ituri sumus. Prior tuo scripsimus, rogantes, ut venire
ad nos tibi concedat, quod, sicuti confidimus, non denega
bit. Vale ex Neometi 12. die Augusti anno 1505.

IOAN. TRIT. OPT. DILECTISSI
móq̄ fratri Ioanni Nutio salutem.

Condolemus infirmitatibus tuis amantissime frater
ex toto corde, & plusq̄ uel dicere possumus, uel lite
ris demandare, cōpatimur, omnipotētis misericor
diā humiliter deprecātes, quatenus suā pietatis uiscera superte
clementer effundere dignet, præstetq̄ tibi in omnibus aduer
sitatibus tuis prosuī amore patientiā, & internā suā dulcedinis
sempiternam cōsolutionem. Hortaris nos ac supplici denotio
ne petis, ut ad monasterium nostrum redeamus, futurum non
dubitans q̄ breuissime omnes aduersarios in gratiam nobiscā
reuersuros, quippe qui non parum doleant hunc se temeritatis
luctum inchoasse, optarēq̄ omnes redditum nostrum cum defi
derio magno. Eadem quæ scribis ab aliis audiūmus, nec uera
dubitamus, redire autē ad monasteriū hac uice nō possumus.
Ituri sumus in Marchiam Brandenburgensem, & ibidem ali
quanto tempore mansuri, in quam peregrinationē serenissimus
princeps Comes Palatinus, postulante Marchione Ioachim,
non solum cōfēsum nobis præbuit, sed etiam ut iremus confi
lium dedit. Interea uideri dabitur, quid Cynonoti moliantur
in nos.

in nos, & quantum sacræ faueant religioni, qui inuidia & malignitate armati, me odio principis Palatini absq; causa sunt persecuti. Omnis in me conspirationis à mulorum Prior meas fuit conscient, & quid eum mouerit non ignoramus. Credit em, si nos contumeliis prouocati monasterio cederemus, se nobis in Abbatia successurum. Et reuera utrumq; fieri potest, ut & nos cedamus in breui, & ipse nobis succedat. Hoc enim sumus certissima revelatione dudum præmoniti, q; in Abba
tia Spanhemensi non manebimus usq; ad mortem, quamvis cedendi tempus adhuc ignoremus. Successorem uero nobis nec dum habemus designatum, licet ingessurum se Priorem uerisimiliter possumus suspicari. Sed fiat uoluntas Domini Iesu, quæ nunquam potest esse iniusta, etiam si nostris cogitationibus, qui saepe carnem uiuimus, uideatur esse contraria. Væ autem Priori nostro tali ambitionis uitio turgentí, cuius in Abbatia nunquam bonus erit progressus, ad quam introitus fuerit penitus. Sentiat cum suis Cynonotis quantum uoluerit, ego clementissimi principis Philippi Comitis Palatini nō possum partibus non fauere. Amator est enim omnium doctorū uitorum, in omnes pius, mansuetus, ac semper munificus, eu his uirtute Cynonotorum facile propulsarem iniurias, si illū non timerem qui dixit: Mihi uindictam, & ego retribuam. Lo
cum iræ potius dabo ad tempus, quo usq; temerarios aut pœ
nitentiat iniuriarum, aut nos quid nobis utiliter sit faciendū cū tū ualeat in
tempore deliberemus. Omni em negocio tempus est & opor
tunitas. Et multa quæ fortitudine superari nequeunt, tempo
re uincuntur. Quemadmodum & Plato dicit

*αὐτὸν πάντα Φέρει, δόλιχός χρόνος οἴστεν ἀμείβει,
οὐνομά, Σ μοσΦήν, καὶ Φύσην, ἡδὲ τύχην*

Tempus omnia fert, longum tempus nouit mutare

Philippi pri
cipis Palatia
ni laus.

Tempus qui
nateat iniuriarum, aut nos quid nobis utiliter sit faciendū cū tū ualeat in
tempore deliberemus. Omni em negocio tempus est & opor
tunitas. Et multa quæ fortitudine superari nequeunt, tempo
re uincuntur. Quemadmodum & Plato dicit

32
32
33

IOANNIS TRITEMII

6

Nomen, & formam, & naturam, & fortunam.
Sed & Sophocles comicus in Aiacce ueracissime dixit
Πάνθ' ὁ μέγας χρόνος μαρτύριν τε Θεοφλέγει
ἢ πάντος ὁ μακρὸς καὶ ναυαρίθμητος χρόνος
Φύει τὸ ἀδηλα, Θεοφλέγει τα κρύπτεται.
ἡμέρας κλίνετε κάνεται τούτην ἢ παντα τὸ αἰθρόπεια.
Omnia longo tempore flaccescuntq; cōsummunturq;
Omnia longum & innumerabile tempus
Producit in lucem occulta, & manifeste abscondit.
Dies deprimit & extollit rursus omnia humana.

Si omnipotens me uoluit aduersitate pulsari, quis ego ut
contradicāt aut quātus ego ut ipso iuuante patienter nō ferat
Paratus sum ipse, Dominus Iesus nouit, & non sum turbatus,
pro gloria eius nominis, pro meis quoq; peccatis, & amore re-
gni cœlestis, non Abbatiā solum, & omnē huius mundi fa-
uorem sponte dimittere, sed etiam extremae inopiae me subii-
cere, & addicere mendicitati. Injuries & contumelias non me
ritas à principe Cynonotorū sustinui, quas cū possem in eius
retorquere caput, malui amplecti patientiā, quam contra dei
uoluntatē suscitare uindictā. Est Deus in cœlo qui uidet injuri-
as quas patior sine causa, ipse non dubito uindicabit. Omnia
enim in lucem faciet tempus, ut ait Menander

Ἄθεος δὲ οὐανος θεῖν αἰθρώπισ χρόνος
ἄγει δὲ περ φόρος τὴν ἀλθειαν χρόνος
χρόνῳ τὰ πάντα γίγνεται καὶ κείνεται.
σύμβολος οὐδεὶς δῆλος τίων χρόνου
Meriti autem index est hominibus tempus
Dicit autem deniq; ad lucem ueritatem tempus
Tempore quoq; omnia fiunt & iudicantur
Propterea consiliarius nullus est utilior tempore

Nihil

IOANNIS TRITEMII

Nihil enim longū est qđ finē habet: & æternitati cōparatū
omne tēpus breue est. Scio me esse mortalē, & breui necessario
moriturum, & ppterā cū alterū oporteat, malo iniurias ferre
quā facere. Dicit cīn sanctus Ioānes Chrysostomus. Quicquid
a quolibet hoīm pali si fuerim⁹, aut remissionē recipiemus om
niū peccatorē, aut si tanta in nobis delicta non fuerint, clario
ribus honorabimur coronis. Annis triginta in pace & trāquil
itate, ut ita dixerim, philosophiae Christianæ operam dedi,
die ac nocte lectionib⁹ scripturarū, quod oībus est notū qui
me nouerūt, continuū penē studiū impendi, sed quantū profe
cerim iā primū experīetia dabit. Tēpus omne studēdi mihi pa
ravit nauiculā, iā uenit hora tentatiōis, q̄ necessariā indicit na
vigationē. Experiar oportet q̄ scitus nauta euaserim, qui tot
annis discēdi laboribus nō pepercī. Amplius q̄ duo milia uo
luminū, nō uulgarū neq̄ impressore tñ sed rarissimorē, ut scis
& manifestū est, atq̄ scriptorū calamo, cū maxima diligētia &
grauiſſimis impēsi i bibliothecā Spanhemēsem cōportauī, q
bus legēdī & studiosissime p annos fermē tres & uiginti reuol
uēdis, qđ profecerim hoc tēp⁹ expostulat de clarandū. Doctri Patientia
na cīn uiri, ut quidam sapiens dicit, per patientiā dignoscit. magna do
cēdo. Si ergo in tantis aduersitatibus patiens euasero, satis me didi
cisse arbitabor. Et spiritus quidem promptus est, caro asit in
firma. Quocirca te frater amantisſime qua possum charitate
togo, quatenus mihi tuis orationib⁹ subuenias, omnipoten
tisq̄ misericordiā pro me sedulo interalles, ut tuis mihi pre
cibus in aduersis largiatur constantiam, peccatorū quoq̄ in
dalgeat ueniam, & suam me faciat sequi in omnibus uolunta
tem. Ad Priorem literas dedi, quibus eum ad me uocauī Neo
metim, si quid uolueris rescribere potes. Vale cx Neometi 13.
diemensis Augusti. Anno Christianorum M. D. V.

EPISTOLAE FAMILIARES.
GERMANVS DE GANAY CLARIS
simo uiro Ioanni Tritemio abbatii Spanhemensi
nostræ tempestatis splendori. Salutem.

On potest abscondi , dignissime uir , solare iubar ,
cum nostrum percurrit hemisphæriū , neq; huma-
nis subtrahi obtutibus , sed fulgidissima suæ lucis
spicula , in omnium diffundit oculos , eosque rapit in suæ
claritatis admirationem . Ita quoque lucidissimus tuæ do-
ctrinæ fulgor haud quaquam delitescere potest , sed in omnes
quantolibet locorum interstitio semotos sui luminis emitit
radius . Hinc apud exterios tuū nomē habet celebratissimū ,
mirisq; effertur præconiis , qui singularis doctrinæ tuæ fama
exciti , nihil ardentius optant , quam insignis scientiæ tuæ ra-
dio illustrari . Et ipse quoq; tuæ humanitatis fiducia fretus , has
ad te literas dare non sum ueritus , quibus & tuæ dignitatì con-
gratularer , & meum tibi desyderium explicaré . Incidit in ma-
nus meas epistola à te profecta ad quendam Ioannem Steinen
moelen , quē in ipso salutationis exordio , post tui nominis ex-
pressionē , uirum desyderiorum in sacris nuncupas . Ea sane ra-
ram & admirabilem continet philosophiam , tum de numeris ,
tum de elementis , adeo tamen ænigmatibus obuelatam , & ar-
chanis obstrusam uerbis , ut ei⁹ nullo modo mihi per tua sit in-
telligenzia , meiq; longe excedat animi captum . Si itaq; apud
te aliqua illius esset interpretatio , quam mihi cōmunicare nō
abnueres , nihil ipse libentius legere uelim . Coniecat enim
nimus dignam admodum & altam uerbis illis subesse senten-
tiam , & ex tua itidem officina alia prodiisse opera , qua cōsue-
tum excedant philosophandi modū , & secretam contineant
sacrata inq; scientiam . Illi si tuo præsidio assequerer , A ttalicis
opibus & diuitiis Crœsi optabiliora contingenter . Quæ mihi
obsecro

obsecro tui nominis cultori obseruantissimo impartiri nō res-
cuses. Carolus noster Bouillus, qui superioribus annis cū per
Germaniam iter ageret tuam excellentiam inuisere uenit, fre-
quentem tui apud me fecit mentionem, mēq; totū, ut uerum
fatear, adegit tuarum uirtutum obseruatorem admiratorēm q;
fieri. Demum harum lator tuæ præstatiæ notus & amicus ma-
gister Narciscus, maiora animi nostri uota, quæ breuibus lite-
ris haud facile complecti possem, latius explanabit. Vale no-
stris aëculi decus & unicum doctrinæ specimen. Ex Parïsio 3. Ca-
lend. Augusti. anno M. D. V.

IOAN. TRITE. A B. SPANHEMEN.

Germano de Ganay uiro doctiss. salutem.

Non ad nos Neometim orator tu⁹ magister Nar-
ciscus quintadecima die mēsis Augusti literas per-
ferens tuas, simul & grata munuscula, quē detinui-
mus apud nos diebus ferme duodecim, ne frustra tantum iter
assumpsisse uideretur. Magna sunt enim quæ per cum nobis
significasti, nec erat nostra facultatis illi sine matura delibera-
tione dare responsum. Mentem tuam eius relatione ad plenū
intelleximus, & quantum nobis iam licuit, operam deditus,
ut tuo te non frustratum defyderio intelligeres. In omnibus au-
tem tibi satisfacere hac uice potuimus minime, propterea q; à
prima die mēsis Aprilis huius anni in nostro nō fuerimus mo-
nastry, cuius rei causas tibi referendas ipsi Narcisco ad perfe-
ctum cōmisimus. Ad intelligentiam epistolæ nostræ quam Io-
anni Steinenmoel anno priore scripsimus, Narcisco introitū
deditus aliqualem, à quo rerū intelliges fundamentū archa-
nū, quarū cognitiōe laboras: Ad unitatē reducēdus omni-
no est ternarius, si mens harū rerum uelit intellectū cōsequi per-
fectū. Unarius enim nō est numerus, & ex ipso numerus omnis Philosophia.

EPISTOLAE FAMILIARES. 90

ea quædā de cōsurgit Reiiciatur binarius, & ternarius ad unitatē cōuertū
numeris. 1s erit. Verū o Germane, ut Hermes iquit, sine mēdacio certū,
& unitatis cognatiōe uerissimū. Non cōmīciū capax Narciscus.
Quod est superius est sicut quod est inferius, & quod est inferius,
est sicut quod est superius, quia solis unitatibus cōstat cōmīs nu-
merus, ad perpetrāda miracula unius rei multa. Nonne res o-
mnes ab una re fluūt bonitate unius, & quicquid unitati cōun-
git, non potest esse diuersum, sed fructificat simplicitate & apta-
tione uni⁹. Quid ex unitate nascit? Nonne ternarius? A ccipe,
Vnarius est simplex, binarius cōpositus, ternarius uero ad uni-
tatis reducī simplicitatē. Non sum Tritemius mētis triplicis,
sed in una mēte numero gaudēs ternario, qui uere parit mira-
bilē foetū. Pater eius sol, mater uero luna. Portauit semē in ute-
ro uetus, terra nutrīuit. Pater omnīs pfectiōnis totus mūdi hic
est. Virtus eius integra & immēsa. Si uersum fuerit in terrā, sepa-
rabis terrā ab igne, spissum à subtili, & ternarius iam sibi reddi-
tus cū ingenio & suauitate magna à terra cōscēdet in cœlū, ite-
rūmq; uirtute & pulchritudine decoratus reuertet ad terrā; &
recipit uim superiorē & inferiorē, eritq; iam potēs & glōriosus. i
claritate unitatis, omnē aptus producere numerū, & fugiet o-
mnīs obscuritas. Vnum est principiū purum, binarius ab unita-
te recedēs cōponitur, quia impossibile est duo esse principia.
Solus ergo ternarius, sacrat⁹, uirtuosus, & potēs, binario supera-
to in suum principium non natura, sed similitudinis partici-
patione reuertitur, in quo sine contradictione omnia myste-
ria intelligit mens archani pulchre ordinati. Hac est totus for-
titudinis pulcherrima uirtus, quæ uincit omnia mundana, &
penetrat solidum corpus omne, tingēs unum quodq; pulchri-
tudine optabili, sicuti Alchimici quidem promittunt in cor-
poribus compositis, sed errant, falluntur, & decipiunt omnes,
à qui

quibus libenter fuerint audit. Volunt imitari naturam, & facere partes quod solius est uniuersalis, cum radicem uirtutis naturae non intelligent. Non acquiescas insipientissimis Alchimista*m*, quoniam fatui sunt & simiarum discipuli, hostes naturae, & cœlestium contemptores, sine quorum intelligibili cognitione nihil est Alchimia. Sed qui terrena non intelligit, sicut dominus noster Iesus Christus dixerat, cœlestia quomodo inueniet? Nostra philosophia cœlestis est non terrena, ut sumnum illud principium quod Deum nuncupamus mentis intuitu per fidem & cognitionem fideliter aspiciamus, Patrem & Filium, & Spiritum sanctum, unū principium, unum Deum, unū sumnum bonum in Trinitate personarum sempiternum existētem ueraciter credentes, pure cognoscentes, & cum seruatis in amoris & seruitutis cultu semper adorantes, à quo sunt omnia quæ uispia esse possunt. Ad hunc nisi mens animata consurgat, nihil eorū quæ sunt pulchra intelliget, sed in sua ignorantia tabescet. Non est vulgaris o Germane iste ascensus, neque eorum imitatione sufficiens, qui una duntaxat alas sumum feruntur, sed omnino paucissimis familiaris, illis uidelicet, qui semet in unitatem non temere reduxerunt. Multi quidem conantur, sed non omniū est in mente ternarius. Non nelspecturi cœlum necessario primum caput eleuamus, reducimusque postea quam suspeximus. Solis licet oculis intueri solē. Aures non uident. Ut igitur descendat animus, non auitis fiat, sed oculus & cor, siatque ex ternario unitas participatione bonitatis ad principium, quia unum est bonum omnipotens, non duo neq; plura. Nisi enim fiat unitas, non fiet similitudinis in mente coniunctio, neq; boni participatio, & sine his nulla trascensio: nisi autē hac præcedant, neq; superiorū intelligentiā, neq; inferiorū propriam consequi poterit operationē.

EPISTOLAE FAMILIARES. 92

Res autē tam uniuersales q̄ singulares necessario, & rerū cōditiones quādā sunt manifestae, quādā manifestiores, & quādā in manifestissimae. Et aliae quidē sunt occultae, aliae occultiores, aliae occultissimae, tā sensu q̄ rationi. Quam diuersitatē operatur ipsarū rerū natura. Hinc sit, q̄ quidā homines ceteris evadūt sapiētores. Magis autē sapiēs dicitur, qui minus perceptibilia percipit. Numerus ordine cōstat & mēsura. Ordo quoq̄ sine numero & mēsura esse nō potest. Mensura autē & numero cōstat & ordine. Vnitas hic & ternarius binariū nō admittit, sed omnē exuti multitudinem innata sibi puritate simplicissima in primo consistunt. Hæc ad superos uia, o Germane, per quā antiqui sapiētes intelligibiliter profecti rationis ductu plurima perceperunt, quæ ultra humanā cōprehensionē à nostris nunc reputātur sapiētibus. Vis audire plenius. Studiū generat cognitionē, cognitio autē parit amorē, amor similitudinem, similitudo cōmunionē, cōmunionio uirtutē, uirtus dignitatē, dignitas potētiā, & potētia facit miraculum. Hoc iter unicum ad finē magicarū perfectionū tam diuinarū q̄ naturaliū, à quibus arcetur & cōfunditur proculomne superstitionis, præstigiosum atq̄ diabolicū. Enimuero nihil aliud p̄ magiā intelligi olimus q̄ sapiētiā, physicarū scilicet & metaphysicarū intelligētiā rerum, quæ diuinarū & naturalium uirtutum sc̄ientia constat. Harmoniam cœlestem non materialem, sed spiritualē consonantiam nobis suspiciendam scias oportet, ubi numerus, ordo & mensura per ternarium in unitatem conuenient, ad quam consonantiam inferiora nostra omnia sunt conformanda. Fatuum est harmoniam arbitrari celestē, stellarū consonantium motu causante auribus perceptibilem formare so-
num. Est autem harmonia cœlestis, numero, ordine, & men-
sura distributionum corporum inuiolabilis consonantia.

Magia quida

Sed

Sed hanc supergreduisse est, ut ternario paretur ascensus ad eam quae supercelestis est harmoniam, ubi nihil materiale sed spiritualia sunt omnia. Inde menti assuenda similitudo unde uenit. Stellaris enim harmonia mentem nec dedit nec tem.

Astra nullum imperium habent in mente. Quidam philocryphus dicebat sic. Quicunq; conditio nem cœlestis harmoniae notam haberet, tam præterita quam futura cognosceret. Quis aut mihi dabif ex milibus unus, qui harmoniam hanc intelligat cœlestem? Ad supercelestem mens nata est, cuius similitudine uiuit. Astra nihil intelligunt, nec sentiunt quidem, unde nec sapientia menti nostræ conferunt, nec aliquid in nos dominium habent, qui spiritu ambulamus, confitentes dominum Iesum Christum omnia in sua potestate habentem, ad cuius nos similitudinem pro uiribus fideliter oportet conformare. Ipse est enim sapientia dei patris, ipse est fons & origo scientiæ, ipse est animi centrum, per quem facta sunt omnia. A beatis homines temerarii, homines uani, & mendaces astrologi, deceptores mentium, & friuola garrientes. Nihil enim ad mentem immortalem, nihil ad scientiam naturalem, nihil facit ad sapientiam supercelestem stellarum dispositio, sed corpus in corpus duntaxat suū habet imperiu. Mens est libera, nec stellis subiicitur, nec eatum influentias concipit, nec motum sequitur, sed supercelesti principio, à quo & facta est & foecundatur, tantum communicat. Caetera quæ tibi ad inquisitiones tuas respondenda fuerant o Germane, sacratio ne inclusimus scrinio, tibi soli per Narciscum exhibenda, cui & clauem tibi afferendum nō satis scienti comisimus, ne scriinium archanis plenum sine utilitate possideres. Venire autem ad te personaliter hac uice nequiuimus, quoniam aliorum vocatus sumus. Disces tamen ex Narcisco mentem nostram pleius, quomodo & quando nobis ad te ueniendi facultas acce-

EPISTOLAE FAMILIARES 94

dere possit. In aliis literis scripsimus oia quæ nobis ad te scribenda videbatur. Vale nostri mentor nec tui oblitus. Ex Neo meti ciuitate Spirensi 24. die Augusti, Anno Christi. 1505.

V VOLFANGVS HOPILIVS IOANNI
Tritemio abbati Spanhemensi Salutem.

Legantissimam nuper à te mdi Tritemi accepi epistola, quæ nobis & iucunda fuit, & menti admiracionem induxit, quod ipse uir doctissimus atque mihi profus excellentior, ad me formicam agresté uitam agentem scribere non sis dignatus, & eo argumento tui ad nostrum in cultum ingenium animi uolueris declarare affectum. Vnde uero acciderit hoc, me coniectura scire credo. Narciscus noster scientiarum omnium bonarum diligentissimus inquisitor, ea fortassis quæ somniis & phantasmatibus similia sunt, maiora quidem quam nostra paruitas præstare queat, tibi de nobis retulit, cuius tu uerbis adhibens fidem (nam quihonesto sunt animo & ingenio benigno, quæcunque de aliis audierint bona facile credunt, mala uero tarde) impulsus es, quantum coniectare possum, ut mihi literas tuas ornatissimas communicares. Habeo gratias immortales, utpote qui tantu*m* iri literas magnificatio. Quicquid enim humanis in rebus scibile fuerit, te non latere scio, qui cunctos hodie mortales ingenio, scientia, & experientia literaria facile superas & excellis, quod tua scripta, & probatissimorum uirorum testimonia luce manifestant clarius. Hinc doctos omnes singulari humanitate completeris, quinimmo & eos quos fama pertulerit in noticiam tibi quicquam callere, & si hominū sint inferiores laudibus, pro ingenita tibi bonitate magnificis ac plurimi astmas. Reliqua pectoris nostri archana ex Narcisco nostro communiam amico intelligi.

ges, qui tuū immortale nomē marmoreis insculpsit pectorib⁹.
Quē tibi, & si nō sit opus, plurimū cōmendo, eiq⁹ persuadeas
uelim, pericula A rilei & A Ichindi ut p̄caueat, quorū alter ui-
tāmī ferrime finiuit, alter uero dementiā inc. dit, ut ex eorū o-
pusculis facile nosti. Vale & nos ama. Ex off. cina nostra Par-
isiā 3, Calend. Augusti A nno domini M. D. V.

IOANNES TRITEMIUS SPANHE.

Vuolfgango Hopilio cui Parisiensi S.

arciscus noster ad me ueniēs Neometim 15. die mē
sis Augusti, tuas m̄hi literas lupambule tradidit,
& reliqua abs te sibi cōmissa explicauit. Miraris q̄
meis te literis dignū & stimaui, putās nimis me credulū extitit
se Narcisco, quali te, priusq̄ ille me accessit, nō nouerim. Quā
nus em̄is multorū aña relatiōe cognoui. Tu aut̄ p̄be facis con-
siliū imitādo sapientis qui dicit: Qyanto magnus es humilia-
te in oībus, & corā deo inuenies gratiā, qm̄ magna potētia dei
solius, & ab hoībus honorat̄. Ipsa quoq̄ dei uirtus & sapientia
homo Christus Iesus in Euangelio sancto dixit. Omnis qui se
exaltat humiliabit̄, & qui se humiliat exaltabit̄. Excelsa est pa-
tria nostra cœlestis, ad quā festinam⁹ oēs, Christ⁹ aut̄ Iesus uia
est humiliſ p̄ quā itur in celū. Quisq̄ ergo in excellsum ascēde
re montē aeternæ fœlicitatis desyderat; uiā humilitatis non o-
mittat. Et ideo quantūcūq̄ in hoc mūndo siue discēdo siue bñ
uiuēdo p̄ficerimus, magis cogitare debemus quid nobis desit
q̄ quid nobis adsit. Nā & plura nescimus q̄ didicimus, & plu-
ra negleximus q̄ fecimus bona. Q̄od fideliter cōsyderas bea-
tus Augustinus in quodā loco dicebat. Laudabilior est anim⁹
cui nota est infirmitas propria, quām qui ea non respecta, mox
nā mundi, uias syderum, fundamenta terrarum, & fasti-
gia scrutaretur cœlorum. Et sacer Hieronymus in quadam
p̄stola. Hac est, inquit, in omnibus sola perfactio, uera suē

LUCE 10.

Humilitas
magnum bonum
est & deo
gratia.

EPISTOLAE FAMILIARES 96

imperfectionis cognitio, quia magnus ad deū ascensus est pro
pria infirmitatis sententia. Sacra uirtus humilitas fundamen-
tum & custos est omnium uirtutum. Erubescant igitur omnes
elati, qui locum in cordibus suis concedunt superbiae, cum sci-
ant per solam humilitatem iter mentis esse in cœlū. Audiant
qui se magnos inter sapientes huius mundi existimant, tunc
Socratem ab A polline sapientiae palmam primo fuisse adeptum,
cum post multorum studia annorum hoc se tandem sci-
re profiteretur, quod nesciret. Frustra enim appellamus Chri-
stiani, si Christum non fuerimus secuti, qui propterea uiam se
in Euangelio dixit, ut cōuersatio magistri, uiuendi norma se-
ret discipuli, & illam humilitatem imitetur Christianus, quam
semper exhibuit Christus. Virtutum stabile fundamentum est
humilitas, quæ si fuerit intermissa, quid cæterarum congrega-
tio uirtutum nisi ruina quædam erit dicenda? Est enim primus
hominis sapientiam affectantis confunderare, quid ipse sit, quid
intra se, quid extra. Item quid supra, quid infra, quid contra,
Superbia est initium omnis peccati. quid ante se, quid post se. Hæc contemplatio quadripartitum
parit frustum. Vilitatem sui, charitatem proximi, contemptum
mundi, amorem dei. Et hæc est uia ad ueram sapientiam, quoniam
sine humilitate omnis humana doctrina inutilis, cū superbia
uero prouersus est contemptibilis. Omnibus ergo per studium
scripturarum ad sapientiam contendentibus superbia in pri-
mis cauenda est, quoniam sicut nullus sapiens est superbus, ita
qui superbus est ad sapientiam nunquam perueniet. Initium enī
omnis peccati superbìa est in angelis & in hominibus. Non pa-
rit superbiam inuidia, sed potius inuidiam superbìa facit. Nō
enim inuidet nisi amor excellentiæ. Amor autem excellentiæ
superbia uocatur, quæ cum sit malum in hominibus, deo non
placet, sacra dicente scriptura: Superbis Deus resistit, humili-
bus autem

Iod. 14.

Taco. 4.

IOANNIS TRITEMI

2152 97

bus autē dat gratiā. Idcirco nobis timendū est, ne superbientes
cadamus, Deo permittēte, leui etiā occasiōe, ut Sophocles ait:

ἀλλ' ἀνθρακοῦ καὶ τῶν σῶμά τε νεύστη μέχεται
δικῆν τεστῆν ἀφιέντων ἀπόθηκους κακού

Sed uirum oportet et si corpus natum habeat magnum
Exultimare posse cadere, etiam à paruo malo.

Et Phocylides contra superbiam pulchre monuit dicens.

μὴ γαυροῦ σοφία, μή τ' ἀλκη, μή τ' ἐνὶ πλούτῳ
εἰς θεός οὐτε σοφός, δικαστὸς ἄμα καὶ πολύολεος

Non extollaris sapientia, neq; fortitudine, neq; diuinitate

Vnus Deus est sapiens, potens simul & prædiucs.

Cetera uicia in malis tantū operibus ualent, superbia uero
in bonis maxime operibus est cauenda. Cum autem sit odibilis
coram Deo & hominibus superbia, recte facis amice, te coram
utrisq; humiliando, ut gratiam cōsequaris. Narciscum in per-
quirendis occultioribus nimis curiosum, ut uana dimittat stu-
dia, & nunc & ante hac s̄a pe hortatus sum, qui nescio quid ma-
gni somnians, aureos sibi mótes in breui nascituros promittit.
Sinamus eū, pergit cæcus itinere cœpto, donec suo se frustratū
desiderio intelligat, quemadmodum & cæteri ante eum om-
nes qui eadem fatuitate laborarunt. Fluctuare aliquantum cœ-
pit audiens ex nobis earum periculum & difficultatem rerū,
quas sine præceptore insequitur. Tuarum uero petitionum ex
eo recipies solutionem. Vale sanus : Ex Neometi 24. mensis
Augusti Anno 1505.

LIBANIVS GALLVS IOANNI TRIT.

Spanhemensis cœnobii dignis. abbati S.

NVlla mihi requies mentis, o pater Tritemi, donec
euincamus hanc horam, non dixerim malorū, sed
exercitationis, Ad laborem suū nati, laboremus

EPISTOLAE FAMILIARES. 98

agendo simul & patiendo, quoniam sic penitus oportet expeditq; nobis. Non metuas hanc hominū aduersum te inuidiā, dabit enim rebus tuis sortē in breui meliorē. Eius amore patiēter tolera, qui pro te mortuus est in cruce, ne contristeris, sed tacitus mēte tranquilla sequere Dei consilīū, quoniā aliorum uocaris. Custodi propositū tuum, necq; diuitias cures, necq; uanissimos mūdi honores. Finē cogita quo tēdimus, principiū ama undesumus. Tritemīū te precor agnoscas ter mentis acie magnū, Christianus imitando Christū, monachus contēnendo mundū, & philosophus non admittendo perturbationē, cum sis ter magnus, & in Christi amore beatus tandem euades. Saturnū aliquantulum quoniā tibi non satis prospere mouetur, quod & prædixerā cum præsens tecū in tuo essem cœnobio, declinandū scias. Marte quidem & Mercurio in breui, crede mihi, cū bona quāuis humili cōditione releuaberis. Necq; enim Deus te derelinquet, o Tritemi, necq; Libanius. Audi cōsilium cuius quem contemnere non licet. Da locū inuidiæ, meliora tibi parantur. Post quindecim Lunas uocantē sequere nec prius. **V**ade nunc uocante philocrypho magno cœlo patefacto reversurus, tum aut me aut nunciū meum Neometi uidebis. Libros autem tuos archanorū testes caue Saturnus aspiciat. Itineri esto paratus, & nihil obliuiscaris eorum, quæ ad nostra conducunt. Silentio anacrisim serua, nec ante tempus emitte columbā. Caput erige sursum necq; deflectito. Pœnos linque mendaces, ut intelligent sero quid bonū. Caue, o Tritemi, ne solis radios cauernis inducas, quoniam perniciosi dracones. Aerē sublimiorem non nisi semel abscondas in terram. Bobus & capris non porrigas tuum panem, nec spiritū per ianus minores emittas. Vnus esto tecum, & caue ne solus. Multitudinem fugito omnem, quia unū est omnia, & sine uno est nihil. Manu cæcum

Tritemius.

excum ne ducas, sed baculo tantum. A quam uino non misceas, nec sit in mensa tua panis duplex. Aues in sole non nutrias sed in umbra, & canibus non ostendas penitus uitrum aut speculum, quia periculorum est. Vimbram ne uerberes, quoniam iniuria est solis. Formicis utere, si auium captu forsitan delectaris. Lucem in aqua diuide, ne congelata stridescat. Animæquior esto, nec deficias, o Tritemi, quoniam si alius nemo tui curam habere uoluerit, certe Libanius habebit. Sunt nobis amici Reges & potentes, qui te nomine tantum scientes libentissime fouebunt. Nihil permittit omnipotens sine causa, nec desperandum est de summæ bonitatis clementia. Scio quod timeas Deum, & mentis acumine sublimatus nec prospera mundi curas, nec formidas aduersa. Vnde tales te nactus discipulum, omnia quæ mea sunt tibi libenter communicaui. Tu tantum in Christo manens fidelis, in uno solo, quod licite potes, Pythagoricus esto. Vale plus quam alter ego in eo qui solus est semper. Ex sancto Quintino 6. die mensis Junii Anno M. D. V.

IOANNES TRITEMIVS ABBAS

Spanhemensis Libanio suo præceptoru
ptori unico salutem.

 Iteras tuas dulcissimas, præceptorum optime, decima quarta die mensis Iulii apud Coloniam Agrippinam, ubi conuentus celebrabatur Alemaniae principum, Rege nostro præsente, accepi, legi, & intellexi. Sequar consilium quod dedisti, tametsi grauissimum futurum sit murmur inter nos, quorum in me lingua bacchabitur. Melantius totum cum suis in nos malum suscitauit, quem non dubitamus casurum in foueam quam paruit, Parianobis consuluit tuis noster Astrophilus dictis, nec in

EPISTOLAE FAMILIARES 100

uno quidem deflexit sententiā. Vocauit me princeps Marchio Coloniā, & obtinuit ut cum eo uadā, ad tēpus mansurus in Marchia. Tua custodiā non modo praecepta, sed & cōfilia pro uiribus ipsa. Bobus & capris fœnū subtraxi, & magnū mihi cū sumis bellū, sed hactenus uictor euasi. Magno tui desyderio feruet Ioachim Brādenburgensi Marchio, princeps æterna memoria dignus, iuuenis annorū unius & uiginti, peritus lingua latina, & studiosissimus ueræ sapientiæ amator. O si unq; fieri posset, ut te corām uidere & alloqui mereretur. Humanissimus est princeps, & qui discere non solū non erubescit, sed & maxime cupit. Velle ad eū scribebas quām primū, à nobis argumentū sumens, mittere q; aliquid ex officina Pelagii. Ita uelim agas, quatenus uter nostrū exierit prior, qui remansit alterius sui hæres esto. Consolationibus tuis fortior mens facta est, tibi q; uicem reclinat libens quam debet. Orāmecū, precor ad Deū, ut quod uolumus, maximēq; uelle debemus, nobis ille concedat. Scribo sapienti & Deo dilecto sacerdoti, qui nos iuuare potest precibus & uotis, ut mēs reformetur inuersa, sit unum in amore & cognitione unius summi boni, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, gratiam assecuta principii, à quo multitudine labitur, unitate ad ipsum reformatur. Vtinam, o præceptorū omnium post Deū fidelissime, uel nūc tandem fieri posset quod optauimus saepe, quo nobis ueros & sanctos licet imitari sapientes, qui per abstractionē sibi ueraciter unitū cū ardenter amo- ris desyderio in Deum salutis tramitē tenuerūt. Quid nobis & mūdo, qui hinc uelociter migraturis sumus? Ecce quā mihi amatores mūdi mercedē tribuere, q; Deo seruire prelatus monachorū sine mūdo nō potui. Nihil unq;, ut nosti, quāsi uiuī mun- danū, nihil amauit terrenū, omnes mūdi uoluptates fugi atq; despexi, & persecutionē ab hominibus sustinui gratis, sine de- merito,

merito, sine causa, sine culpa. Deus autem omnipotens cui so
l placere cupio, hanc super me tribulationem nec iniuste nec
sine causa permisit, cuius bonitati gratias ago, quia in uerita-
te cognoui hanc æmolorum aduersum me iniuriam non pa-
nū mihi prodeesse. Accipio quod meū est cum patiētia, quan-
tum indulserit Domīnus Iesu: ipsi qui non merenti corā ho-
mini bus intulere contumeliam, uiderint quo zelo ad inferen-
dam fuerint inducti. Non moueor iniuria mihi facta, dum ui-
deor meū, sed cum tranquillitate mētis dicere possum. Con-
scia mens recti, famæ mendacia spernit, sciens uerū q̄ illi in ui-
cium credula turba sient. Nihil de me dubites amantissime
præceptor, faciam pro uiribus quod Christi decet amatorem,
atq; discipulum, ferantq; mente tranquilla quæ nobis ferenda
proposuit. Quid niferrē patienter, qui & Christianus sum &
monachus, magnæ non ignarus mercedis. Tu pro me ora ac-
uale. Hæc scripsi ex ciuitate Neometensi uicesima die mensis
Augusti, & per Narciscum medicum Parisiis in domum Ca-
rioli Bouilli de sancto Quintino oriundi Theologi, quem no-
sti, amici nostri, tibi præsentanda ordinaui, nec dubito quin
fideliter ad te perferent. Iterum uale. Anno Christi M. D. V.

IOAN. TRITE. A.B. SPAN. CAROLO.
Bouillo de S. Quintino theologo Parisiensi. S.

SVBIRATUS sum Carole Bouille hæg iatori Narcisco,
q̄ nos te inscio Parisiis exiuit, quia tuas uolebā ha-
bere literas. Te tamen bene ualere nunciauit, à quo
statum rerum nostrarum, & quid super his mente geramus, au-
diturus es. Memorem te facimus promissionis tuæ nobis an-
no factæ priore, cum in nostro nobiscum esses cœnobio Span-
iensi per dies 14. ut questiōes illas sacræ scripturæ profun-

Patientie ex
emplum.

EPISTOLAE FAMILIARES ¹⁰²

dissimas, quarum capita dudu in Spanheim consignauimus,
qua primū absoluas, nobisq ut pollicitus es transmittas. Erūt
eū ppetuū apud nos memoriale noī tui, & mutuae testimoniu
dilectiois. Valde nos delectat oīaque in sacris līis explicaueris,
qm ueterū more doctoꝝ solidus es & ueritatis enucleator luci
d⁹, neq uerborū multiplicatiōe superfluu, neq deficiētia i his
q fuerint necessaria recisus. Ea q de intellectu scripsisti & mihi
cōplacuerūt & multis. Cōtinent eū uerā Christianorū theolo
giā, purā & absolutā, q menti cognitionē & affectui cōfertsum
mi boni desyderiū, cōsistens in se pura, integra & candida, sine
cicatricibus exterarū traditionū. Nunquam mihi placuit quo
rundā curiositas, qui humana cōmiserit diuinis, & sacrā scrip
turam, quæ & pura & sibi sufficiens est & nobis, gentiliū loqua
citatem cōmaculant. Cōtra quos beatus Hieronymus in episto
la loquiſ ad Damasū Papā. De scripturis disputantē nō decet
Aristotelis argumēta cōquirere, nec ex flumine Tullianæ elo
quentiæ ducendus est riuulus, nec aures Quintiliani flosculis
& scholari declamatione mulcendæ, sed pedestris & quotidiana
næ similitudinis & nulla lucubratione redolens oratio nec
cessaria est, quæ rem explicet, sensum ediferat, & obscura mani
festet. Scriptura enim Deimanifesta est, testimonium Dei lu
cidum est, sapientiam præstans paruulis. Non egent literæ
diuinæ plicis, non inuolucris, non replicis, quia hæc non sa
pientiam præstant paruulis, sed eorum animos in confuso re
linquunt, & per omnem uiram mentes hominum aberrare
compellunt. Non qui plicant, non qui replicant, sed qui ex
plicant & elucidant me (sacra scripture inquit) uitam ater
nam habebunt. Vale ex Neometi uicesima secunda diemen
sis Augusti Anno Christianorum. M. D. V.

IOANNES

IOANNES TRITE. DILECTIS IN

Christo sororibus Richmodi abbatissæ, ac uni

uerso Conuentui monasterii S. Laurentii

in Sebach Salutem.

Secundum uersus Marchiam diuina miseratione
assumpturi, scribere uobis prius quam Neometim ex
iremus, o charissimæ in Christo filiæ necessariū fore
indicauimus & oportunū, quatenus & uos ex nobis consolatio
nē, & nos ex uobis orationū suffragia ad Deū haberemus. Hor
tamen ergo uos in Dño Iesu Christo cui estis despontatae, ut iu
xta normā cœnobiticæ institutionis digne semper ambuletis,
conuerstationem in monasterio habentes puram, sanctam &
immaculatā, sicut uirgines decet cœlesti cōsecratas regi. Men
tes uestræ in lege Dñi quantum est possibile semper occupate,
lectionibus diuinarū scripturar̄ cum dulcedine diuini amoris
insistentes, ut inter laborandū manibus nunquam uobis desit
materia sanctarū meditationū. Oia huius mundi oblectamēta
uobis interdicta sunt, quibus & spontanea uolūtate uos renun
ciasse constat, dum in professionis uestræ primordio clara uo
ce unaquæque strum decantauit. R̄egnum mundi & omnem
ornatum sæculi contempsi propter amorē Dñi mei Iesu Chri
sti, quem uidi, perspēm fidei certissimam, quem amauī, in
quem credidi, quem dilexi. Non licet uobis repetere quod se
mel pro Christi amore sp̄euistis, sed oportet uos in contem
ptu mundanorū perseuerare usq; ad mortem, ipso saluatore
nostro in sancto Euāgelio dicēte. Qui p̄seuerauerit usq; in finē,
hic saluus erit. Mundū ergo & quicquid in eo est pulchrū & a
mabile, uobis p̄ dei amore semel cōtemptū ampli⁹ diligere nō
licet, nisi cū stultis uirginibus à thalamo sponsi repulsam, & cū
spiritibus apostaticis æternam uelitis accipere damnationem.

Math. 10.

EPISTOLAE FAMILIARES. ¹⁰⁴

Mementote charissimæ in domino filiæ cui p̄misericordia fidé,
& sic in omni puritate mentis & corporis uiuite, ut per bono-
rum exhibitionem operū in defensione diuini amoris iugiter
feruentes, post huius uitæ terminū ad eum possitis peruenire.

1. Ioan. 2. Nolite diligere mundum, ut sanctus Ioannes ait, neq; ea quæ
in mundo sunt. Nam si quis diligit mundum, non est chari-
tas dei patris in eo. Transit autē mundus & omnis cōcupi-
scia eius: qui facit uoluntatē Dei manet in æternū. Hoc autem

scitote filiæ, quoniam Dei amor & mundi pariter in uno cor-
de habitare non possunt, quemadmodū & oculus cœlū pari-
ter & terram simulq; minime contuetur. Mari iuste cōparatur
hic mundus, quia falsiratibus nimium est amarus, uariis tenta-
tionibus & aduersitatibus quietus, & reptilibus uiciorū ubiq;
plenus. Hoc mare magnum & periculorum mortalibus, uos
ò filiæ ad monasterium fugiendo per dei misericordiam evasi-
stis, deumq; in puritate cordis amando calcantis ipsum mare
sæculi, pompis omnibus in professionis uestræ primordiore
nunciastis. Vnicuiq; uestrū summopere est cauendū, ne men-
tem sæculi uanitatibus implicet, quia nihil prodest corpore
fugisse mundū, si cor adhuc in eius amore occupetur. Euasisti
mundū propterea corpore, ne qua mentē occasio in ei⁹ amo-
rem colligaret. Est autē homini sua cupiditas quasi tempestas
maris, cui si peccando consenserit, siue sit in monasterio siue
extra, mundanus est, & maris obruitur fluctibus. Si Deum a-
mando cupiditatibus mundi resistis, ambulas supra mare per
ueniesq; ad salutem. Si autem post concupiscentias tuas am-
bulaueris, tempestas maris procul dubio absorbebit te. Mun-
dus enim amatores suos demergere in profundum inferni cō-
suevit non portare, & nemo unquam mundo credidit nō dece-
tus. Conténendus ergo nobis est mundus ouirgines Christi, &

Nihil fallati-
us est mun-
do.

nihil

penitus diligendū, non diuitiae, nō honores, non gaudia, non
uoluptates, non colloquia hominū, non salutationes, nō mu-
nicipia, non laudes, nō carnis solatia, non aliquis in uestitu or-
natus. Vestræ sunt diuitiae Dei amor, & puræ conscientiae testi-
moniū, quibus acquirendis conseruandisq; omni studio uobis
semper est inuigilandum. Nec decet uos Dei filio desponta-
tis, uirginisq; Mariæ eius intactæ genitricis pedissequas, in ali-
quo curā habere de mūdo rebusq; caducis, sed hoc solū prouid-
ere omni tēpore debet, ut ei cōplacere possitis, cui uosmet
ipsas obculisti in holocaustū. Honores autē sunt ieiuniū, absti-
nētia, & cōpunctionis lachrymæ, hominumq; seculariū & ex-
traneorū omniū declinare cōspectus, detestari colloquia, salu-
tationes spernere, munuscula & epistolæ familiares conténe-
re, & nihil mundanū penitus amare. Gaudia & uoluptates mo-
nialū sunt lectionib; diuinarū scripturarū insistere, sanctis se
meditatis onibus occupare, orationi semper intēdere, macerare
carnē, mentē sacrī ornare uirtutibus, & nullū tēpus infructuo-
sum expēdere. Ornatus autē uirginū claustralum humilitis est
& puritas cordis, sine quibus nemo Deo placuit unq;. Christus
enim Iesus omnipotens Dei filius, iustificator fidelium anima-
tum, spōsus uester est, cui uos mēte & corpore fideliter seruitu-
ras in puritate perpetuo mancipasti, uestrū in uobis ornatū
requirit, non carnis sed cordis, non corporis sed mētis, nō ue-
stis uirtutū, non exterioris pulchritudinis sed interiore puri-
tatis. Huic uos, o uirgines ornate nō mūdo, huic placere fati-
gate non hominibus. Quotiescūq; uirgo monialis se homini-
bus ut placeat in oculis eorū uestibus cultioribus exornat, Chri-
sto Iesu, cui desponsata est contumeliam facit. Ornatus enim tuus
est sponsa Christi, homines fugere, & sicut diximus, ad fēnestrā
colloquia declinare. Dicit namq; sanctus Ambrosius. Vbiq; sit

EPISTOLAE FAMILIARES. 106

in uirgine comes singularum uirtutum pudor, qui indiuuidus
debet esse cum uirginitate, quo & risus arceatur, & uirginis
seruetur honestas. Sit sermo uirginis prudens, modestus & ra-
rus, non tam eloquentia preciosus quam pudore. Mirentur
omnes uirgine tacente eius uerecundiam, & loquente pruden-
tiam, in moribus quoq; religiosissimæ uitæ prædicens discipli-
nam. Sit cor tuum, o sponsa Christi monialis & uirgo, ab o-
mni labe concupiscentiæ mundanæ purum, sit ab omni ma-
cula inordinatae affectionis mundum, ut præter Iesum nihil in
hac uita cogitet, nihil præter eius dulcedinem amet. Dulce no-
men Iesu quoties fuerit loquendum in ore tuo resonet, mens
iugiter in eius amore tota suspiriet, nulla in hoc mundo quara-
tur præter Iesum consolatio, iugis memoria Iesu in corde uir-
ginis habeatur. Hoc enim Christi sponsam maxime decet, in
eius amore cor suum & non aliunde iugiter occupare, ut uera-
citer in eius memoria æstuans dicere possit: amore langueo,
non mundano sed coelesti, non carnali sed spirituali, non ali-
cuius hominis mortalis, sed Iesu Christi Regis aeterni, qui iu-
dex est omnium uiuentium & mortuorum, de quo sanctus mar-
tyr Ignatius in quadam epistola dicebat. Amor meus crucifi-
xus est. Et monialis uirgo sciens amorem suum esse D O M I
N V M I E S V M C h r i s t u m ,& eum pro nobis omnibus mi-
serabiliter crucifixum, semper in exercitio eius amarissimæ pa-
sionis legendō, meditando, & compatiēdo uersetur, nec diem
transigat ullum in quo tanti amatoris & sponsi pro se habitos
labores ad minus nō semel recogiteret. Vera enim Christi ama-
trix non est quæ mentem suam in eius amarissima passione
ascq; ad lachrymas meditando non occupat, sed risibus & le-
uitatibus mundi potius dedita, sacratissimi domini sui & spon-
si obliuiscitur. Quæadmodū uero in memoria dominica pa-
sionis

IOANNIS TRITEMI

sonis uos utiliter exercere debeatis, & dudum ex nobis audiuitis & sermonibus multis. Maximū enim deuotionis & fructuosisimū spiritualis profectus exercitiū, memoria est iugis Christi in nos beneficiorū. Ut ergo placere ipsi possitis soli cui uos deouistis, omnia quæ sunt trāsitoria pro eius amore uobis cōtēnendā sunt, quia nō potestis Deo seruire, & mūdi uanitatibus intēdere. Orate pro me dulcissimæ in Christo filiæ, ut omnipo tens incolumē me reducat, & in sua uolūtate sanctissima ubiq; custodiat. Daturus iniuriātibus locū pergo in regionē longinqua, de reditus mei dic incertus. In Christo ualete. Ex Spira 26. die mensis Augusti Anno Christianorum M. D. V.

IOAN. TRIT. A.B. MONASTERII S.
Martini in Spāheim, Priori & Conuen. suis in Chri
sto filiis & fratribus amātiss. salutem & cha.

Vm Neometim uicesima septima die mensis Au
gusti Marchiam intraturi hanc Brandenburgēsem,
egrederemur, propositifuerat nostri ante festū san
ti Martini reditū maturare, nō s̄q; Budorim ad Sereniss. con
ferre principem quo usq; temeritas æmularū in nos debito fine
terminaretur. Venientes autem in Berlin Marchionis Illustris
simi oppidum residentiæ continuæ, undecima die mensis se
ptembris, clementer ab eo fuimus suscepiti, munifice quoq; tra
fiamur, cuius uoluntati cum reluctari nō dcbeamus, usq; ad fe
stum Paſchatis manere cum eo consensimus, & quidem non
sine commodo nostro sicuti cōfidimus. Verum ne uos muta
tio propositi necessaria lateret, orireturue sinistra de nobis a
liqua inter uos suspicio, fratre Theodoricū capellanū nostrū,
harū portitorē literarū ad uos mittere decreuimus, quo statū
nostrā referēte p omnia cognoscetis. De reditu autē nostro ad
monasteriū meū Spanhemēle fratres hoc uobis quod s̄epius

Vera media
tatio paſſio
nis Christi
est meminisa
se beneficia
rum eius.

EPISTOLAE FAMILIARES. 108

mandauit iterū denuncio, nihil temere futurū, sed omnia cum
matura deliberatione & amicorū consilio facturus sum. Si uul-
tis me Patrē habere uobiscū, amulorū meorum cōspirationes
declinate: quod si cōtempseritis, quicquid inde securū fuerit,
non mihi sed uobis imputandū noueritis. Ego enim & inclio-
ri condicione uiuere, & cum maiori tranquillitate Deo seruire
possum extra Spanheim, q̄ apud uos potuerim unq̄, si pro-
priæ uellem utilitatis cōmoda sectari. Sunt reges & principes
mihi & noti & cōpatientes non pauci, quorū fauore non solū
iniurias uindicare possim si uellem, sed etiā statui meo suffici-
entem prouisionē inuenire Sed amore illi⁹ qui pro nobis mor-
tem in cruce sustinuit, neq̄ uindicare contumelias mihi factas,
neq̄ uos descrere uolō, n. si fonsitā deserar primū à uobis. Quod
si factū fuerit, non me propter me, sed potius propter uost̄ m-
diu per incerta uagatū experiemini. Dūcem quoq; uestrū mihi
sine demerito infensum ad agnitionē ueritatis reducere, & q̄
temere in nos processerint mendaces instruere: si quo minus,
ecce iterū denūcio uobis illū nō me habiturū dominū, qui me
non habet prælatū, neq̄ illius me subiiciam imperio, qui iniu-
sticia & tyrannide armatus, Dei iusticie non uult esse subiectus.
Palatinis fui rebus propterea persecuti sunt me gratis: quid fa-
turi sunt amuli si dixero, sed & fauebo q̄ diu in mespiritus re-
siderit uite: Dominū & defensorē cœnobii mei, nobis ut no-
stis principem semper clementissimū Philippū Palatinum, in
his quae non sunt contra Dominū uniuersorū nunquam pote-
ro denegare. Vnicuiq; suum ius inuiolatū permittam. Valte
fratres & orate pro me in terra constituto aliena. Ex Berlino
20. die mensis Octobris Anno 1505.

SERENISSIMO IN VICTISSIMO QVE

principi Philippo Comiti Palatino, Rheni Baua

rexq; Duc, principi Electori Ioan. Tri. S.

ES.
omnia cum
s sum. Sicut
coipunctione
fecundis fum
nem & mala
te Deo iam
m unq. Spes
ges & prouinc
uocu. non q
cui meo offe
pro nobis
clas militia
u a uobis Qu
propria uoc
uocu. quod in
ts redim
re. si quoniam
domini ap
ripiendo, qui in
multa afflictio
ne grata quo
unum spissu
mej, probato
pi. Palatio
ii. nuncamp
emmittit. Va
lencia. Fratru
SIMONE
Athenae
In. S.

IOANNIS TRITEMI 214 209

Erenissime princeps, manere in Marchia diutius
quam proposueram cōpellor, excellentissimi prin
cipis Ioachim Marchionis imperio detentus, cuius
sanctissimæ uoluntati non debo reluctari. Multa em̄ clemen
tia paruitatem meam prosequitur, & magna s̄epius postula
tione instetit, cupiens ne ante festum Paschatis hinc recedam.
Ea tandem conditione interposita manere in Pascha consen
si, ut nuncio cum literis ad tuam Serenitatem misso, à te quoq;
manendi potestatem impetraret. Quocirca cum facile impe
traturus sit à tua excellentia quod postulat, ego clementiam
tuam quam humilime duxi rogandam, quatenus interea su
per fratres & monasterium meum pietatis dignetur habere re
specū, ne temeritas æmulatorū in oues quocq; prorumpat, quæ
pastori non pepercit. Me quidem sine causa innocentem per
secuti sunt, & odio me gratis habuerunt, propterea de consen
su tuæ serenitatis uolens declinai ad temp⁹, quo mihi utilius
cum mora paretur consilium. Te autem sereniss. princeps æ
mulatorum meorum temeritas non latet, qui unde mouean
tur contra innocentem examussim consyderas. Nec opus
estimores hominum tibi describere notissimos, utpote qui ani
mos suos tuis rebus aduersos, & tempore illo quo hostes saue
ranti in populum tuum satis demonstrarūt, & nunc quiq; per
sequentes propter tuum in me fauorem innocentia clandestine
sub specie boni non abscondunt. Ego autem eorum proteruiā
patientia uincam, & ipsi tandem in suo liuore tabescant. Va
le princeps magnifice. Ex Berlino 20 die Octobris Anno 1505.

IOANNA TRITE. IACOBO TRITEMIO

fratri dulcissimo Salutem.

Sicut bene quidem est. Nos em̄ miserante Deo ualemus.
Neometim intratu huc 27 die mensis Augusti can no

EPISTOLAE FAMILIARES.

stra familia curru exiuimus, te ad hoc in Colonia constituto, & undecima die mensis Septembris oppidum residentiae Marchionis Berlin dictum intrauiimus. Erat autem in uenatione princeps ueteri tum consuetudine occupatus. A lteris mox die nuncius mittebatur ad eum, qui nos uenisse intimaret. Qui ut me adesse cognouit, laetus est, nunciumq; interrogauit, cur te non adduxerim mecum. Viuimus nunc in terra quidem aliena sed optima, oibus corpori necessariis copiose referta. Princeps nobis munificus & clementissimus est, de cuius prouidentia in omnibus quam largissime sumus prouisi. Redire ad Rheni partes circa festū sancti Martini disposuimus, sed principis instantia nostrū mutauit propositum, eoq; perduxit, ut manere usq; in Pascha cōsenserimus. Propterea te hortamur, ut ad Nolum te castrum conferas, ibi cum Ioanni Damio fideli nostro mansurus, donec ueniamus. Nolumus te lauare laterem, & seruire parentibus cerebro, sed optamus potius studio te occupari literarum, & maxime diuinarum, per quarum scientiā mens in cognitionem & amorem summā ueritatis consurgit. Curiositas fugitare non pudeat, illasq; detestate scientias quæ di-

Curiosus uino repugnant amori. Est enim magna inter curiosum & studiosum hominem differentia. Curiosus enim earum rerū cognitione cupidus est, quæ nihil ad eum pertinent, nihilq; utilitas honeste cōducūt. Studiosus autem earū rerū scientia cupidus est, quarum cognitio ad animum nutriendum ornandumq; liberaliter & ordinatione pertinent honesta. Studio-

sum nō curiosum te esse cupimus, quoniam ut sanctus Bernardus ait, primus superbiæ gradus curiositas est, gratiæ spiritus sancti cōtraria, cuius doctrina non curiositatē acuit, sed charita-

Ecclesiast. tē accedit. Propterea dicit scripture. Altiora te ne q̄sieris, & for-

tiora

IOANNIS TRITEMIL

22

fiora te ne scrutatus fueris. Si enim fueris plurimū scrutatus, fre
quēter miraberis. Necessaria & utilia nobis discēda sunt, quorū
scientia mentem à terrenis segregatam, & in cognitionem sum
mae ueritatis illuminet, & in amorē sempiternae bonitatis inflā
met. Stultum est omissis utilibus & necessariis uana & inutilia
discere, & creatore neglecto circa creaturas mentē occupare.
Perniciosa & plane damnabilis multorum hominum huius
tempestatis curiositas est, qui saluberrima C H R I S T I humi
litate contempta, ut docti uideantur & magni, diligentissi
me perscrutantur, quid Plato, quid Aristoteles, quid Anaxa
goras, quid Democritus, quid Pythagoras, & cæteri huius
modi senserint, quos constat à cognitione & doctrina sum
mae ueritatis longe fuisse alienos, quasi nobis desint ex nostris *In religione*
philosophi & uiri doctissimi, per quorum imitationem opor
discenda, ^{aa} teat fieri desides, ut merito gentilium sapientia, necessarioqz postolica de
nobis uideatur expendenda. Multos habemus gentilium phi
losophis meliores, quorum debemus imitari doctrinam, san *philosophia*
tos uidelicet Christi Apostolos, Petrum, Paulum & Ioan *tenenda efa*,
nem, eorumqz sequaces, Origenem, Athanasium, Hilarium,
Irenæu, Chrysostomum, Basiliu, Eusebium, Firmianum, Hie
ronymu, Ambrosiu, Augustinu, Gregoriu, Bedam, Rabanu,
Bernardu, & reliquos catholicæ fidei doctores, quo^re certa de
veritate sapiētia Christianas mentes ad iusticiā imbuit, intelle
ctu ueraciter illuminat, charitatē format, animasqz uiuificat.
Hos pro uitibus imitare sapiētes, & eoru libros legēdo discēdoqz
utilia sapientia reuolue, nec tpa iuuētutis tibi data inutiliter tran
sire patiaris. Ociū ut proniciosam animi pestē fugito, quod iduatriæ
& studio maxie contrariū est, mentemqz ut ferrū rubigo cōsu
mis. Occupandum est bonis studiis ingenium, & uerae sapien

EPISTOLAE FAMILIARES n^o 12